CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar

supostas irregularidades envolvendo o Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os

anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão de empréstimos

suspeitos e prejudiciais ao interesse público. - CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º         , DE 2015

(Do Senhores Alexandre Baldy e Betinho Gomes)

Requer seja submetido à deliberação

do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de REQUISIÇÃO, ao

BNDES, de informações detalhadas

sobre retornos e rendimentos

recebidos pelo Banco, no período de

2003 a 2015, derivados de aplicações

em ações e outros valores

mobiliários, bem como outras

informações relativas a atuação do

Banco no mercado de capitais.

  Senhor Presidente,

   Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeremos

seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de REQUISIÇÃO, ao BNDES, das

CÂMARA DOS DEPUTADOS

informações abaixo discriminadas,  relacionadas com a atuação do Banco

no mercado de capitais  no período de 2003 a 2015,

-  valor dos dividendos, em R$ mil, recebidos no período de 2003 a 2015

(ano a ano), desagregados por empresa pagadora;

-  valor dos juros sobre capital próprio (JCP)  derivados de  participações

acionárias ,em R$ mil, recebidos no período de 2003 a 2015 (ano a ano),

desagregados por empresa pagadora.

- valor dos juros recebidos por aplicações em debêntures, em R$ mil,

recebidos no período de 2003 a 2015 (ano a ano), desagregados por

empresa pagadora.

-  valor dos rendimentos recebidos, em R$ mil,  por aplicações em fundos

de investimento no período de 2003 a 2015 (ano a ano), desagregados por

fundo de investimento pagador;

-  valor de outros rendimentos, em R$ mil, recebidos no período de 2003 a

2015 (ano a ano), com a respectiva identificação da fonte pagadora

(derivativos, etc).

CÂMARA DOS DEPUTADOS

- composição  das participações acionárias do BNDES, informando o

percentual detido pelo BNDES/BNDESPAR no capital total de cada uma

das empresas (das quais o Banco participou e/ou participa)  no início e

no final dos exercícios de 2003 a 2015, ano a ano (no caso desse último

ano, no final do primeiro semestre).

- composição das participações do Sistema BNDES em fundos de

investimento, informando o percentual de quotas detidas pelo

BNDES/BNDESPAR no total das quotas de cada um dos fundos de

investimento (dos quais o Banco participa e/ou participou)  no início e no

final dos exercícios de 2003 a 2015 (no caso desse último ano, no final do

primeiro semestre).

- cópia de inteiro teor dos acordos de acionistas que o BNDES/BNDESPAR

tenha firmado  ao longo do período 2003 a 2015, indicando os que ainda

estão em vigor

  Solicita-se, ainda, que as informações ora requeridas sejam enviadas

em meio magnético e arquivo pesquisável.

JUSTIFICATIVA

        O Sistema BNDES, particularmente  via BNDESPAR, tem uma

atuação significativa no mercado de capitais  e possuía, no final de 2014,

títulos de mais de 150 empresas e 45 fundos de investimento, além de

possuir acordos de acionistas em mais de 50 dessas empresas. Detém

participações importantes, e, portanto, influência,  no capital de empresas

como a Petrobrás, JBS, Brasiliana, Vale Marfrig,  Fibria Celulose, além de

contar em sua carteira de investimentos com  debêntures de grandes

CÂMARA DOS DEPUTADOS

empresas como a Klabin, Marfrig, Vale, Odebrecht Energia Participações,

Vale, entre outras.

        Neste contexto, é relevante que a CPI obtenha informações detalhadas

sobre os retornos dessas aplicações no período de 2003 a 2015, bem como

outras informações,  até como elemento para avaliar a atuação do Banco na

negociação da distribuição de resultados nas empresas e fundos em que

participa e a relevância dessas aplicações na geração de recursos para

suportar outras formas de apoio desenvolvidas pelo BNDES.

Sala das Sessões, em 25   de agosto de 2015.

Deputado Alexandre Baldy

(PSDB/GO)

Deputado Betinho Gomes

(PSDB/PE)